
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Settore     : UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO
Proponente :  RUMPIANESI DANIELE
Relatore     :   

PROPOSTA di deliberazione della GIUNTA N° 39 del 27/05/2016

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEI DIRIGENTI E DEI 
RESPONSABILI - ANNO 2016



Ricordato che, con atto costitutivo in data 23/12/2013 repertorio n. 17/2013 dell’Unione, i 
Comuni di  Bazzano, Castello  di  Serravalle,  Crespellano, Monteveglio,  Savigno (dal  01/01/2014 
Comune di Valsamoggia a seguito di fusione dei cinque Comuni), Casalecchio di Reno, Monte San 
Pietro, Sasso Marconi e Zola Predosa hanno costituito l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino 
e Samoggia, in conformità all’art. 32 del TUEL, all’art. 14 D.L. n. 78/2010 e succ. modif. ed alla  
L.R. n. 21/2012;

Visto il D.Lgs. 150/2009 avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”;

Viste in particolare le disposizioni di cui agli artt. 3, 4, 5 comma 2, 7, 9, 15 e 31 del citato  
d.lgs. 150/2009, dedicate ai principi generali della disciplina, al ciclo di gestione della performance, 
ai caratteri degli obiettivi, al sistema di misurazione e valutazione della performance, agli ambiti di  
misurazione e valutazione della performance individuale;

Visto l'art. 169 del testo unico degli enti locali che al comma 3 bis testualmente dispone “Il 
PEG  è  deliberato  in  coerenza  con  il  bilancio  di  previsione  e  con  il  documento  unico  di 
programmazione.  Al  PEG  è  allegato  il  prospetto  concernente  la  ripartizione  delle  tipologie  in 
categorie  e  dei  programmi in macroaggregati,  secondo lo schema di  cui  all'all.  n.  8 al  decreto  
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di  
cui all'art. 108 comma 1 del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”;

Richiamata la propria deliberazione n. 101 del 21/12/2015 con la quale veniva approvato il 
documento organizzativo dell’Unione dei Comuni  per l'anno 2016;

Viste:
• la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 2 del 21/03/2016 con la quale  è stato approvato 

il documneto unico di programmazione 2016-2019 e il bilancio di previsione finanziario 
2016-2018;

• la  propria  deliberazione  n.  20  del  21/03/2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2016;

Ricordato  che  con  deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  n.  48  del  07/06/2011  è  stato 
approvato  il  sistema  di  valutazione  della  performance  dell'Ente,  che  comprende  anche  la 
metodologia di valutazione delle posizioni organizzative, la quale prevede, tra gli altri, il fattore 
relativo alla valutazione del raggiungimento degli obiettivi prioritari individuati dal piano esecutivo 
di gestione e assegnati alle posizioni organizzative;

Rilevato che il sistema di valutazione della performance in vigore in questo Ente subordina 
la  corresponsione  della  retribuzione  accessoria  al  raggiungimento  degli  obiettivi  prioritari  di 
miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione amministrativa;

Atteso che  il  Presidente  e  gli  Assessori,  anche  a  seguito  di  incontri  con  il  Direttore,  i  
Dirigenti e i Responsabili dei Servizi, hanno definito gli obiettivi prioritari da realizzare nell'anno 
2016, considerati gli atti di programmazione di cui sopra e le attività della struttura di competenza, 
coincidenti con azioni volte al miglioramento dei servizi e della produttività;

Vista la proposta di obiettivi per l'anno 2016, conservata agli atti;

Visti:



• lo Statuto dell'Unione;
• il Regolamento di Organizzazione;

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

di  approvare  gli  obiettivi  prioritari  da  assegnare  al  Segretario  Direttore,  ai  Dirigenti  e  ai 
Responsabili  titolari  di  posizione  organizzativa  per  l’anno  2016,  come  indicati  nei  documenti 
conservati agli atti di questo Ente.



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Approvazione degli obiettivi dei Dirigenti e dei Responsabili - anno 2016

Sulla presente proposta di deliberazione n°  39 del 27/05/2016.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere .

 

Valsamoggia, 

Il ragioniere capo 


